MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE

CAMPUS CHARQUEADAS

EDITAL Nº 015/2018

CURSO DE FORMAÇÃO EM METODOLOGIAS DE ENSINO PARA PR OFESSORES DE LÍNGUA
ESTRANGEIRA – Confirmação de Matrícula

 O Diretor-Geral do Câmpus Charqueadas do Instituto Federal Sul-rio-grandense, no uso de suas
atribuições, torna público que será realizada a confirmação de matrícula para o Curso de Formação em
Metodologias de Ensino para Professores de Língua Estrangeira, de acordo com as condições a seguir
especificadas:

1. Os candidatos que obtiveram homologação da inscrição, confirme divulgado neste sítio anteriormente,
realizarão a confirmação de matrícula no Câmpus Charqueadas do IF Sul-rio-grandense, na Coordenação de
Registros Acadêmicos (CORAC) nos dias 19, 24, 25 e 26 de Outubro de 2018 , das 10:30h às 17:30h .

2. Por ocasião da matrícula, o(a) candidato(a) selecionado(a) deverá apresentar:

02 fotografias 3x4 recentes ,

* Bem como os seguintes documentos (original  para conferência e cópia simples ):

a) certidão de nascimento ou casamento;

b) carteira de identidade;

c) CPF;

c) comprovante de residência (conta de luz, água, a luguel, ou telefone);

d)diploma (certificado de conclusão) do curso super ior;

e) título de Eleitor;

f) comprovante de quitação das obrigações eleitorai s – Leis 4.737/65 e 6.236/75;

g) documento que comprove que está em dia com as ob rigações militares– para candidatos do sexo
masculino – Lei 4.375/64.

3. Todos os documentos deverão estar perfeitamente legíveis e isentos de rasuras.

Charqueadas, 16 de Outubro de 2018.

Jeferson Fernando de Souza Wolff
Diretor do Câmpus Charqueadas.